Epilogo

Por tanto, apresúrese tu excelsitud á guardar lo que nos ha parecido bien, teniendo entendido que no hemos disminuído los curiales, y que los hemos presentado á todos más honrados, de suerte que por tus edictos conozcan estas disposiciones las ciudades, para que conociéndolas los curiales de ellas alaben con razón nuestro imperio.

Dada en Constantinopla el día de las Calendas de Junio, en el año duodécimo del imperio del señor JUSTINIANO, Augusto perpétuo, bajo el consulado de JUAN, varón muy esclarecido. [538.]

CONSTITUCION LXXI

DE QUE POR LOS ILUSTRES, Y POR LOS QUE SON DE DIGNIDAD SUPERIOR Á ESTA, SE HABLE EN TODO CASO EN LAS CAUSAS PECUNIARIAS, Y TAMBIÉN EN LAS CRIMINALES DE INJURIAS, POR MEDIO DE PROCURADOR, PERO QUE Á LOS MUY ESCLARECIDOS LES SEA LÍCITO LITIGAR EN LAS PECUNIARIAS TANTO POR MEDIO DE PROCURADOR, COMO POR SÍ

(Colección V. título 18.)

El Emperador JUSTINIANO, Augusto, á JUAN, segunda vez gloriosísimo Prefecto de los Pretorios de Oriente, Exconsul y Patricio.

Prefacio

Algunas cosas tienen ciertamente lugar así como

- (8) Según restituyó Bk.; quatenus imperio datur, el cód. Hamb., y las ed.; pero la palabra datur (dat.) parece que pertenece á la subscripción.
- (9) El texto griego (Novela LXXI.) se halla en Hal. y Sorling.—Julian. Const. 121.—La versión latina es la antigua glosada.
- (10) Bk. ed. estereotipada; dicantur, el cód. Hamb., y las ed.
- (11) El cód. Hamb., y Trid.; eis, adicionan Port., y Cont.

causa, et (1) schematis melioris sunt, quod autem hinc evenit, non honorem, sed forsán etiám quandam læsionem inferens, hoc bene habere iudicavimus (2) brevi mederi legé. Fertur enim quibusdam constitutionibus, ut nulli clarissimorum liceat per se litem exercere, sed per procuratorem omnino. Sed hoc (3) quidem antiquitas pro dignitatum honore scripsit, multos autem conspicimus dignitates quidem adeptos, et inter clarissimos inscriptos, aut comites, aut tribunos, vel si qui alii consistunt huiusmodi, substantiæ vero minoris dominos, ut penitus non sufficiant ad procuratores ordinandos et propter hoc agendas expensas.

Cap. I

Sancimus igitur, usque ad magnificentissimos illustres hæc valere, et modis omnibus eos per procuratores pecuniarias exercere causas, nec non etiám iniuriarum per procuratorem criminali modo movere, secundum quod datum est eis super hoc privilegium, ne cogantur aut sedere cum iudicibus, quum iudicant, aut stare rursus, tanquam litigantes; ex utroque enim causa videtur incauta, aut dignitatibus iniuriam sustinentibus, aut iudiciali schemate indigne procedente. Post magnificentissimos igitur illustres omnibus licentia sit volentibus procuratores ordinare, et per se lites exercere, nulla ex hoc neque prohibitione, neque damno, neque poena inferenda eis.